
PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRADOGARÇAS/MT 

DECRETO Nº 4.625 DE 07 DE MAIO DE 2021. 

"Dispõe sobre a nomeação de membros para composição 
do Consel ho Municipal do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB ". 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON 

GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais, e; considerando a Emenda 
Constitucional 53/2006 e Medida Provi sória 339/2006, bem como a Lei Municipal nº 4.266/2021 , 

DECRETA: 

Art. 1° - Nomear os membros para compor o Conselho Municipal do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Ed ucação Básica e Valorização dos Profi ssionais da Educação -

FUNDEB: 

a) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTLVO MUN ICIPAL, DOS QUAIS PELO 
MENOS 1 (UM) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO 
EDUCAC IONAL EQU IVALENTE; 

TITULAR: Debora Regina Martins Silva 

SUPLENTE: Elaine Cristina Navarro 
TITULAR: Edna Carvalho dos Santos Aguiar 
SUPLENTE: Dulcelina Jacomini Abud 

b) 1 (UM) REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA; 

TITULAR: Ubiratan Gomes dos Santos 

SUPLENTE: Claudia Regina Rodrigues Ferreira 

e) 1 (UM) REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚB LICAS; 

TITULAR: Marizete Chaves Ramos 

SUPLENTE: Mirian Lopes Martins 

d) 1 (U M) REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMONISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS; 

TITULAR: Maria Divina de Oliveira 

SUPLENTE: J aqueline Gomes de Brito 

e) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA; 

TITULAR: Fernanda Nascimento da Cruz 
SUPLENTE: Dorvany Leal Cavalcante 
TITULAR: Dalya na de Abreu Silva 
SUPLENTE: Cinthya Cristina de Oliveira Canuto dos Reis 

.-.... 
----a,--------e1--------e----1-----e---

CNP:J: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78.600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro 
Barra do Garças/MT 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

t) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚ BLICA, 
SENDO 1 (UM) INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS; 

TITULAR: Gustavo Siqueira Bispo 
SUPLENTE: Vinicius Silva de Morais 
TITULAR: lsadora Oliveira de Almeida 
SUPLENTE: Diszirre Alves Lins 

g) 1 (UM) REPRESENTANTE DO RESPECTI VO CONSELHO MUNICI PAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Heleno Vieira da Silva 
SUPLENTE: Cristóvão Tserero Odi Tsõrõpré 

h} 1 (UM) REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR; 

TITULAR: Moraes Souza Oliveira 
SUPLENTE: Cláudia Moreira dos Santos 

i) 2 (DOIS) REPRESENTANTES DE ORGAN IZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL; 

TITULAR: Eliciomar Braz Pereira 
SUPLENTE: Luiz Fernando Hencke 
TITULAR: Ademilson de Morais Santana 
SUPLENTE: Elaine Nascimento Goma 

j) I (UM) REPRESENTANTE DAS ESCOLAS INDÍGENAS; 

TITULAR: Oscar Wa'Rãiwe Urébeté 
SUPLENTE: Xisto Tserenhi 'Ru Tserenhini 'Rami 

k) 1 (UM) REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO; 

TITULAR: Junior Rodrigues dos Santos 
SUPLENTE: José Antônio da Silva Barros 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 4.61 O, de 

07 de abril de 202 1. 

GABINETE DO PREFEITO MUN ICIPAL 

Barra do Garças-MT, 07 de maio 

CNP:J: 03.439.239/0001-50 
CEP: 78 .600-907 

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Cent ro 
Barra do Garças/MT 


